
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 27/02/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 

36/2023 ALLA DITTA EOLO S.P.A (P.IVA 02487230126) RELATIVA AL SERVIZIO DI CONNESSIONE 

INTERNET TRAMITE PONTE RADIO COMPRENSIVO DI INDIRIZZO IP STATICO E LINEA VOCE PER LA 

SEDE DI VIA LAMARMOA  CIG B0746AD297 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 22  DEL  27/02/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36/2023 

ALLA DITTA EOLO S.P.A (P.IVA 02487230126) RELATIVA AL SERVIZIO DI CONNESSIONE INTERNET 

TRAMITE PONTE RADIO COMPRENSIVO DI INDIRIZZO IP STATICO E LINEA VOCE PER LA SEDE DI VIA 

LAMARMOA  CIG B0746AD297 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università 

della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui 

affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto;  

VISTA  la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;  

VISTA  la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale;  

VISTO  il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 13 protocollo n. 4140 del 23/02/2024 con 

il quale sono state prorogate al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direttore generale 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari 

fino alla data del 28 settembre 2026;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la 

Dott.ssa Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla 

ricostituzione dell’organo di amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e 

cassa 2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato 

dalla Giunta Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e 

s.m.i.; 

 DATO ATTO  che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 

è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari;  

VISTA  la Deliberazione presidenziale d’urgenza dell’E.R.S.U. di Sassari n. 1 del 12/01/2024, con la 

quale di autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dal 

12/01/2024 al 30/04/2024 e comunque per il tempo strettamente necessario alla esecutività 

ai sensi di legge, del bilancio di previsione 2024-2026, inviata al controllo degli organi 

competenti;  

VISTO  il parere favorevole dell’Assessorato della Programmazione prot. 174/2024 acquisito al 

protocollo dell’ente al n. 308 del 17/01/2024 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

per l’anno finanziario 2024 dal 12 gennaio e fino al 31 gennaio 2024;  



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

VISTA  la nota Ersu ns prot. n° 558 del 1.02.2024 con la quale l’Ente ha reiterato, all’Assessorato 

competente, la richiesta di autorizzazione dell’esercizio provvisorio sino al 30.04.2024; 

VISTA la comunicazione dell’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del 

territorio, acquisita al protocollo dell’Ente con n° 876 del 19/02/2024, con la quale si 

comunica che le richieste di autorizzazione all’esercizio oltre il 31 gennaio c.a non verranno 

accolte e che pertanto, sino all’approvazione del bilancio di previsione 2024, si applica l’art. 

43 del D.lgs 23/06/2011 n° 118; 

RILEVATO  che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti agli 

stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato e possono essere assunti impegni 

unicamente per le spese obbligatorie;  

RILEVATO  altresì che nel caso in specie sussistono le condizioni per procedere in regime di gestione 

provvisoria, considerato che la spesa oggetto della presente è annoverata tra quelle ritenute 

obbligatorie; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede l’affidamento 

diretto di servizi e forniture; 

PREMESSO  che, con determinazione del Direttore del Servizio Utenze n° 264 del 17/04/2018, l’Ente 

aderiva all’Accordo Quadro Consip SPC2 per l’affidamento del servizio di connettività 

relativamente alle strutture dell’Ente, intese come uffici e residenze, alla Società Fastweb 

S.p.a per il periodo dal 17/04/2018 al 23/05/2023; 

 che con determinazione del Direttore Generale n° 205 del 14/10/2020, successivamente 

integrata con la determinazione n° 15 del 13/02/2023, veniva affidato ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 alla ditta Tiscali Italia la fornitura di n° 8 servizi di 

connessione in fibra ottica presso le diverse Residenze dell’Ente, attraverso acquisto da 

Catalogo MEPA con Ordine d’Acquisto, in deroga alla Convenzione Consip di cui sopra, con 

provvedimento motivato dal miglior rapporto qualità prezzo;  

 che con determinazione del Direttore del Servizio amministrativo n° 22 del 18/01/2023, 

relativamente alla sola Residenza di Via Lamarmora 51 (Sa Domo), veniva affidato 

all’operatore Eolo S.p.a la fornitura del servizio di connessione ad internet tramite ponte 

radio, n°1 indirizzo IP statico per mesi 12, garantendo quest’ultimo, rispetto ai fornitori 

precedenti maggiori prestazioni a fronte di costi notevolmente inferiori e l’unica tipologia di 

connessione applicabile nell’ubicazione della residenza vista l’assenza della connessione in 

fibra ottica;   

CONSIDERATO che trattandosi di acquisti informatici e di connettività si applica la disciplina contenuta 

nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 

gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche (omissis) provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 

beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

 che l’attuale contratto di cui alla determinazione n° 22 del 18/01/2023 è attualmente 

scaduto; 

che in merito all’acquisizione di tale prestazione, l’attuale Accordo quadro della Consip SPC2, 

non garantisce le prestazioni essenziali per soddisfare le esigenze della Residenza collocata in 

Via La Marmora 51, a causa di difficoltà di connessione dovute all’ubicazione della residenza 

e l’assenza della tipologia di connessione in fibra ottica come motivato nella determinazione 

n° 22 del 18/01/2023; 

che il funzionario informatico Alessandro Nigra ha comunque provveduto a valutare se le 

condizioni del mercato, le modalità di connessione e la potenza del segnale di connessione 

fossero cambiate rispetto all’anno precedente, consultando informalmente, diversi operatori 

economici come documentato nella relazione acquisita al protocollo interno dell’Ente con n° 

249 del 15/01/2024; 

EVIDENZIATO che sulla base dell’art. 49 comma 4 del D.lgs 36/23” in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 

del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto”; 

PRESO ATTO  che l’Ente, tramite mail, ha provveduto a richiedere informalmente allo stesso un preventivo 

in data 05/02/2024 

che la Eolo S.p.a (P.IVA 02487230126) in data 07/02/2024 presentava un preventivo 

informale pari a € 540 (iva esclusa) per i seguenti prodotti: 

 Profilo EOLO Impresa Flex 

 Fino a 100 Mbit/s down – 30 Mbit/s up 

 Garanzia di banda 1/1 Mbit/s 

 1 indirizzo IP pubblico statico incluso 

 Supporto Post-Vendita dedicato 

 SLA Premium 

 Antenna inclusa in comodato d’uso 

 Linea telefonica inclusa 

 Router multi-wan incluso in comodato; 

che in data 20.02.2024 veniva configurata sul Mepa la trattativa diretta per il servizio di cui 

sopra con scadenza il 23.02.2024, rivolta alla Società individuata e accreditata sul Mepa, 

appartenente alla categoria merceologica “Servizi di telefonia e connettività”; 

che in data 21/02/2024 l’operatore economico presentava la propria offerta confermando i 

suddetti prodotti al prezzo di € 540,00 (iva esclusa); 

DATO ATTO che il prezzo del servizio è da ritenersi congruo rispetto ai più comuni prezzi di mercato e che 

la Società individuata, di comprovata affidabilità tecnico professionale nel settore, è ritenuta 

in grado di assicurare il servizio in oggetto secondo i tempi e le modalità richiesta dall’Ente; 

 che con riguardo a suddetto operatore economico non risultano iscritte annotazioni nel 

casellario ANAC e il documento di regolarità contributiva (Durc on-line numero di protocollo 

INPS_37834413 del 29/09/2023 in corso di validità con scadenza il 27/01/2024 risulta 

regolare; 

 che non è necessario redigere il DUVRI di cui all’art. 23, comma 3, del D.lgs. n.81/2008, in 

quanto trattasi di un servizio di natura intellettuale circoscritto nel tempo;   



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

  che è stato acquisito il CIG B0746AD297; 

DATO ATTO che è stata accertata la disponibilità finanziaria a valere sul capitolo SC02.0290 “Spese 

telefoniche” CDR 00.00.02.00 che rientra tra le spese obbligatorie dell’Ente; 

 che con riguardo al presente affidamento: 

 non sussiste alcun conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso 

parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

 è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento 

diretto, attraverso lo strumento della trattativa diretta sul MEPA, il Servizio di connessione internet 

tramite ponte radio comprensivo di indirizzo ip statico e linea voce per la Residenza di Via La 

Marmora all’operatore Economico Eolo S.p.a (p.iva 02487230126) con sede legale in Via Gran San 

Bernardo n° 12, 21052 Busto Arsizio (VA) per un importo complessivo annuo pari a € 540,00 oltre 

iva di legge (€ 658,80 al lordo dell’imposta); 

1. Di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate nell’offerta presentata 

dall’operatore economico Eolo S.p.a nell’ambito della trattativa diretta avviata sul Mepa (codice 

identificativo n°4072774). 

2. Di dare atto che la formalizzazione del contratto avverrà in modalità elettronica nella Piattaforma 

elettronica del MePA secondo le regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

amministrazione, ai sensi del Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete e del vigente Codice 

di contratti pubblici. 

3. Di individuare nel Direttore Generale Dott Arch Libero Meloni il Responsabile Unico di Progetto. 

4. Di impegnare l’importo complessivo pari a € 658,80 a valere sul capitolo SC02.0290 “Spese 

telefoniche” CDR 00.00.02.00 del bilancio 2024 rientrante tra le spese obbligatorie  

5. Di dare atto che in ordine al presente affidamento è stato acquisito il CIG B0746AD297. 

6. Di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente 

dedicato comunicato dal fornitore. 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio amministrativo per gli 

adempimenti di competenza. 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

Il funzionario informatico Alessandro Nigra 

Il funzionario amministrativo Maria Elena Soddu

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


